mentes hominum terrenas et insulsas condiamus, eisque incorruptionem imperfiamur; ut quicumque hæc legunt, ex sanctorum oraculorum tuorum cognitione, ex tuarum promissionum minarumque gravitate et pondere, illecebrosas terræ cupedias despiciant, ac cœlestium bonorum amore, et beatæ æternitatis desiderio studioque effi-

caci accendantur. Hoc unum specto, hoc unum postulo, huc omnis mea lectio et scriptio, huc omnis labor desudat, ut sanctum nomen tuum sanctificetur, tuaque sancta voluntas fiat sicut in celo, sic et in terra; ac sanctum tuum regnum gratiæ, gloriæ et felicitatis sempiternæ, ubi tu eris omnia in omnibus, nobis adveniat. Amen.

CANONES IN XII PROPHETAS MINORES.

Præter canones quos majoribus Prophetis præfixi, hos minoribus pene proprios accipe.

CANON. I. Prophetæ in nominibus propriis hominum vel urbium, alludunt ad eorum significata, tum ad elegantiam, tum ad vim et energiam; quo circa Noster Interpres saepe pro ipsis nominibus hebraicis, eorum significata reddidit. Tale est primo, *Osee i, 6*, ubi *Osee*, cum jussu Dei filiam ex fornicaria genuisset, a Deo audit: « Voca nomen ejus Absque misericordia, » hebraice לֹא רָחוּמָה Lo rachuma. Hoc ergo erat nomen proprium filiæ. Verum quia lo rachuma significat absque misericordia, ac significatum hoc urget hic Deus, dicens: « Quia non addam ultra misereri domui Israel; » hinc Interpres solerter vertit, « Absque misericordia. » Ibidem, vers. 9, cum *Osee* rursum ex ea genuisset filium, audit: « Voca nomen ejus, Non populus meus; » hebraice מִי לֹא lo amni. Hoc ergo erat nomen proprium filii. Verum Interpres perspicax vidensque ad nominis significatum alludi, recte vertit: « Non populus meus. » Sequitur enim: « Quia vos non populus meus, et ego non ero vester. » Sic cap. x, 5: « Vaccas, inquit, Bethaven coluerunt habitatores Samariæ. » Jero boam enim vaccas, sive vitulos aureos colendos erexit in Bethel, quod hebraice idem est quod domus Dei, *Genes. xxviii, 17*. Verum quia Jero boam ibidem collocavit idola, hinc *Osee* et Prophetæ Bethel vocant Bethaven, id est domum idoli, q. d. Vos Bethel mutastis in Bethaven, id est vos ex domo Dei fecistis domum idoli et dia boli.

Secundo, tale est *Michææ*, cap. i, 10: « In domo pulveris pulvere vos conspergite. » Pro pulveris hebraice est אֲפַר Aphra, quod est nomen proprium urbis. Verum quia aphra significat pulv rem eoque alludit Propheta, hinc eleganter vertit Noster: « In domo Aphra, » id est « pulveris, pulvere vos conspergite. » Et vers. 11: « Transite vobis habitatio Pulchra, » hebraice סְפִיר Sapir, quod est nomen urbis; sed significat pulchram. Et mox: « Non est egressa quæ habitat in Exitu, » hebraice in Saanan, quod est nomen urbis, sed

exitum significat. Et vers. 12: « Infirmata est in bonum quæ habitat in Amaritudinibus; » hebraice in Maroth, quod est nomen urbis; sed significat amaritudines, q. d. Quæ habitat in Maroth, id est in amaritudinibus, juxta nomen suum infirmata et amaricata est. Et vers. 14: « Dabit, etc., domos mendacii in deceptionem regibus Israel, » hebraice אֲכֹזֵב Aczib, quod est nomen urbis, sed significat mendacium, eoque alludit dicens לְאַכְזָב leaczab, id est ad mentiendum et decipiendum reges Israel.

Tertio, tale est *Zachar. III, 8*: « Adducam ser vum meum Orientem, » hebraice תְּסֵמֶח Tsemach, quod est nomen Christi; sed significat germen nascens, et oriens ex terra virgine, uti Christus ex matre virgine sine patre natus est.

Quarto, tale est *Gen. xxvi, 20*, ubi Isaac ex jur gio pastorum puteum vocavit « Calumniam, » hebraice פָּתָח Esec. Hoc ergo erat nomen proprium putei. Et vers. 21, alium ob similem causam vocavit « Inimicitias, » hebraice שִׁנְנָת Sitna. Et vers. 22, tertium vocavit « Latitudo, » hebraice רְחֻבוֹת Rechobot, « dicens: Nunc dilatavit nos Dominus. » Et vers. 33, quartum vocavit « Abundantiam, » hebraice שְׁבָעֵת Sabea. « Unde nomen urbi impositum est » Bersabee, q. d. Puteus sat uritatis et abundantiae.

Quinto, tale est *Il Reg. viii, 1*: « Tulit David Frenum tributi de manu Philistium; » hebraice *Tulit David Metheghamma*, quod est nomen proprium loci, vel urbis, significatque *Frenum tributi*.

Sexto, tale est *Il Reg. xi, 19*: « Adeo datus filius Saltus; » hebraice: *El chanan ben iaare*, quod fuit nomen proprium viri unius ex fortibus Davidis: sed *El* idem est quod Deus, *chanan* de dit, *ben* filius, *iaare* saltus.

Septimo, tale est *Proverb. xxx, 1*: « Verba congregantis filii Vomentis; » hebraice: *Verba Agur filii Iake*. Agur enim fuit vir et doctor, filius Iake, qui verba sequentia dictavit; sed *Agur* significat congregantem, *Iake* vomentem.

Octavo, tale est *I Paral. iv, 22*: « Qui stare fe-

cit solem virique Mendacii, et securus, et incendens. » Hebraice est, *Joakim, et viri Kozba, et Joas, et Saraph* : quæ sunt nomina propria virorum; unde ea retinuerunt Septuaginta. Sequitur enim : « Qui principes fuerunt in Moab. » Sed *Joakim* idem est quod stare faciens, *Kozba* est mendacium, *Joas* securus, *Saraph* incendens. Ibidem, cap. II, 55 : « *Cinæi* venerunt de Calore patris domus Rechab. » Hebraice : *Cinæi* venerunt de *Chamath* pater domus Rechab. Ita Septuaginta, Pagninus et Tigurina; sed *Chamath* hebraice significat calorem.

Nono, tale est nomen Petrus; nam S. Petrus in Syria syriaco nomine a Christo vocatus est *Cephas*, cum prius vocaretur *Simon*, *Ioan.* cap. I, 42; sed quia syriace *Cephas* idem est quod græce et latine *Petrus* et *Petra*, scilicet super quam Christus ædificavit Ecclesiam; hinc a S. Matthæo cap. XVI, 18, et veniens Romam a Romanis deinceps vocatus est Petrus: sicut Saulus vocatus est Paulus: *Saulus* enim est nomen Hebræum, *Paulus* Romanum.

Decimo, tale est quod Job cap. ultimo, vers. 14, de tribus filiabus Job dicitur: « Et vocavit nomen unius Diem, et nomen secundæ Cassiam, et nomen tertiae Cornustibii. » Hebraice : *Et vocavit nomen ejus Jemima*, id est diem, aut pressius Diariam (*Jom* enim est dies; inde *Jemina* est diaria), et nomen secundæ *Retsia*, id est Cassiam, et nomen tertiae *Kerenhaphuc*, id est Cornustibii. Hæ ergo tres filiæ proprie a Jobo vocatae sunt *Jemima*, *Ketsia*, *Kerenhaphuc*; sed Interpres nominum eorum significata reddidit; quia ad ea allusit Job. Audi Nicetam: « Ideo, inquit, primam filiam Diem nominavit, quod ab obscurissima ærumnarum nocte ad felicitatem restitutam divinitus, quasi ad diei aspiciendam lucem, esset revocatus; secundam Cassiam appellavit, quod jam similis odoris quadam suavitate bonorumque voluptate frueretur; tertiam Amaltheæ cornu (sic enim vertunt Septuaginta) vocavit, quod vitam deinde vixerit omni bonorum genere perefluentem. » Et Olympiodorus, atque ex eo Vatablus. Filias, ait, ita vocavit in monumentum utriusque fortunæ, prosperæ et adversæ, quasi jam ex tenebris ad diem et lucem, a foetore sterquilinii, in quo sederat, ad fragrantiam; ex sordibus sanici et ulcerum, ad nitorem et elegantiam rediisset. Unde pro *cornu stibii*, R. Abraham vertit, *cornu*, vel *robur immutatum* (hoc enim significat Hebræum *haphuc*), scilicet ex infirmitate et adversitate in hanc fortitudinem et felicitatem, priori et pristina longe majorem. Tropologice Olympiodorus: Dies sumus, inquit, cum lucifer Domini ortus fuerit in cordibus nostris; Cassia, cum suavis Christi odor progressu virtutum evadimus; *Cornu stibii*, vel *Amaltheæ*, cum spiritualium charismatum ubertate complemunt, et ad perfectionem properamus. Symbolice, S. Gregorius per tres hasce Jobi filias accipit tres status generis hu-

mani. Qui enim lux fuimus conditi, et nunc redempti, inquit, sumus Cassia, id est fragrantes fortitudine, patientia et poenitentia, erimus aliquando Cornu stibii in clangorem et exultationem æternæ laudis assumpti. Ita ipse in verba citata *Jobi* cap. XLII.

CANON. II. Metonymia crebro utuntur Prophetæ, æque ac Poetæ (utrique enim sunt vales); metonymia enim inter omnes figuræ et schemata est elegantissima. Sic civitas capitul pro civibus, Samaria pro Samaritis, Jerusalem pro Hierosolymitis, idolum pro idololatriis, templum pro sacerdotibus, schola pro discipulis, Bacchus pro vino, peccatum Jerryboam pro cultu vitulorum aureorum, Isaías pro suis oraculis, Vulcanus pro igne, cælum pro cœlitibus, terra pro terrigenis, Ceres pro frugibus, bene moratæ urbes pro bene moratis incolis, mors pallida pro mortuis pallidis, sidera pro cœlo, penates pro domo, os pro vultu, cuspis pro telo, ignis pro incendio, arx pro urbe, acies pro oculis, Mars pro bello, vertex pro capite, Tellus pro terra, Neptunus pro mari, Pluto pro inferis, unda pro flumine, oliva pro oleo, toga pro pace, merces pro merito, peccatum pro supplicio, meritum pro præmio. Juxta hoc schema Trojam in Latio consignat Virgilius, dum ita canit :

Non Xanthus tibi, non Simois, non Dorica castra
Desuerint, alias Latio jam partus Achilles,
Natus et ipse Dea.

Ubi Latinum Achillem vocat Turnum, Dorica castra Rutulos, Xanthum et Simoenta, Anienem et Tiberim, etc.

CANON. III. Ablativi, infinitivi gerundia suis verbis juncta, eorumdem significationem adaugent, et actionem complent, simulque important et indicant modum, quo ea fieri et peragi solet. Sic *videndo videre*, est clare et dilucide videre; quia visio fit media luce. *Audiendo audire* est recte audire et percipere; quia auditio fit auribus excipiendo, et mente retinendo verbum quod profertur. Sic *ore loqui*, vel *loquendo loqui*, est cordate vel præmeditate loqui: quia vere verbum oris est id, quod corde, id est mente, præconcipitur et præcogitatur.

CANON. IV. *Oculus corporis* significat oculum mentis, puta intellectum: sic et auris significat aurem mentis, puta voluntatem, quæ jussa audit, iisque obedit. Sic *Matth. XIII, 9*, dicitur: « Qui habet aures audiendi, audiat, » q. d. Qui habet voluntatem obsequenter et morigeram, hisce meis dictis obsequatur et obediatur. Geminatio enim ejusdem vocis, puta *auris* et *audiendi*, significat perfectionem et complementum actionis, uti dixi Canon. III.

CANON. V. Metalepsis est crebra apud Prophetas hosce minores, qua verbum, vel nomen sumitur, non præcise pro eo quod significat, sed pro eo quod inde consequitur: ut *Osee* cap. II, 24: « Exau-

diam cœlos, et illi exaudient terram, » hoc est, ego respondebo cœlis in siccitate tacite petentiibus pluviam, qua terram sibi subjectam irrigent, nimis eos ipsos nubibus complendo; et vicissim cœli respondebunt terræ sitienti et petenti pluviam, illam in eam distillando. Ex responsione enim intelligitur postulatio: hanc enim illa consequi solet; nemo enim respondet nisi rogatus: « Et terra exaudiet triticum et vinum, et oleum; et hæc exaudient Jezrahel, » q. d. Jezrahel, id est semen et populus Dei, puta Israelitæ petunt triticum, vinum et oleum, illisque quasi dicunt: Eia, date nobis copiam vestri, cibate et pascite nos; hæc vicissim dicunt terræ: Eia, esto fecunda, parturi nos, ut satiemus Jezrahel; terra rursum invocat cœlum: Eia, da mihi pluviam, ut germinare possim triticum, vinum et oleum. Cœlum denique invocat Deum: Eia, Domine, imple me nube, rore et pluvia, ut ea distillem in terram, eamque fecundem. Deus exaudit cœlum, dando ei nubes et pluviam: cœlum exaudit terram, distillando ea; terra deinde exaudit triticum, vinum et oleum, germinando et producendo ea: hæc denique exaudiunt Jezrahel, copiose germinando et nascendo, dandoque se Jezraheli in messem et cibum. Itaque omnium votis satisfit a Deo, qui omne animal implet benedictione; sed debito ordine et gradatione jam dicta.

CANON. VI. Prophetæ minores mira quadam harmonia majoribus concinunt; quia easdem pene res prænuntiant quas majores, puta captivitatem Assyriacam et Babyloniam, adventum Messiae, Ecclesiæ sacramenta, etc. Voluit enim Deus oraculi sui tot testes dare, ut nemo de eo dubitare possit, cum idem omnes prænuntient, ac in omnibus consonent, in nullo dissonent. Hoc enim invincibile veritatis, veræque divinationis est argumentum, quo passim utuntur S. Augustinus *Contra Manichæos*, et Tertullianus *Contra Marcionem*, ut probent auctoritatem tam novi quam veteris Testamenti, ac utriusque auctorem fuisse Deum, ex eo quod per omnia unum alteri pulchra et discordi quadam concordia, velut voces diversæ et discordes in musico concentu, consouet et consentiat. Sicut enim umbra consentit, et adamus sim correspondet corpori, sic et vetus Testamentum novo. Hinc minores Prophetæ majoribus sunt quasi supares: quod enim hi fusi et fluentius, hoc illi concisius et nervosius dicunt. Ita Michæas suppar et æmulus est Isaiæ, imo ad verbum subinde idem cum eo dicit; ut cum cap. iv, 1, ait: « Et erit in novissimo dierum mons domus Domini præparatus in vertice montium, » et cætera usque ad vers. 4. Eadem pene ad verbum habet Isaias cap. ii. Rursum quod Michæas de castris Sennacherib ait cap. v, 1. « Nunc vastaberis, filia latronis, obsidionem posuerunt super nos; » hoc idem de iisdem ait Isaias cap. xxxiii, 1. « Væ qui prædaris, nonne et ipse præ-

daberis? et qui spernis, nonne et ipse sperneris? » etc. Sic quod ait Osee cap. x, 8: « Et dicent montibus, Operite nos; et collibus, Cadite super nos; » hoc Isaias cap. ii, 19, dicit: « Et introibunt in speluncas petrarum, et in voragini terræ a facie formidinis Domini, et a gloria maiestatis ejus, cum surrexerit percutere terram. » Sic prophetia Abdiæ contra Idumæos, eadem est cum prophetia Jeremiæ contra eosdem cap. XLIX, 14 et seq., ut patet conferenti utramque. Sic quod ait Nahum cap. i, 15. « Ecce super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem, » totidem verbis habet Isaias cap. LII, 7. Sic quod ait Zacharias cap. ix, 9. « Exulta satis, filia Sion; jubila, filia Jerusalem: ecce rex tuus veniet tibi justus et salvator; » iisdem verbis recenset Isaias cap. LXII, 11. Similia sunt perplura.

CANON. VII. Apud Prophetas, præsertim minores, creber est sarcasmus, id est hostilis irrisio, vel jocus cum amaritudine: qualis est ille Pyrrhi ad Priarium jamjam occidendum apud Virgilium, *Aeneid.* II:

—Referes ergo hæc, et nuntius ibis
Pelidæ genitori: illi mea tristia facta,
Degeneraque Neoptolemum narrare memento.

Talis est Proverb. cap. i, 25: « Despexistis omne consilium meum, etc. Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis id quod timebatis evenerit. » Sic regem Babylonis a Cyro cæsum irridet Isaias, cap. XIV, 12: « Quomodo cecidisti de cœlo, Lucifer, qui mane oriebaris? » Et Ezechiel regem Tyri, cap. XXVIII, 12: « Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, et perfectus decore, in deliciis paradisi Dei fuisti, etc., donec inventa est iniqitas in te: et ejeci te de monte Dei, et perdidisti te, o Cherub. » Talis est illa gentium vox de Jerusalem: « Lapidetur, et aspiciat in Sion oculus noster, » Mich. cap. IV, 11.

CANON. VIII. Creber quoque est myctermus, id est subsannatio, sive irrisio cum suspensione nasi, ac risus Sardoniæ, de quo Cicero lib. VII, epist. 26 ad *Fabium Gallum*: « Videris, inquit, mihi vereri, ne, si istum habuerimus, rideamus γέλωντα σαρδώνιον, significans futurum, ut, si Cæsar rerum potiretur, multis arridere atque applaudere cogarentur quæ magnopere displicerent: ποντίον enim græce significat nasum, qui index est iræ et irisionis. Unde Plinius lib. XI, cap. XXXVII: « Et altior (nasus) homini tantum, quem novi mores subdolæ irrisioni dicavere. » Hinc nasum suspendere, est tacite et vafre irridere. Unde Horatius, lib. I *Serm. satyr.* 6:

Naso suspendis adunco.

Et Persius, *satyra 1 De Horatio*:

Callidus excusso populum suspendere naso.

Idem, *satyra 5*:

Disce, sed ira cadat naso, rugosaque sanna.

Et Martialis, lib. I, Epigram. 32 :

Et pueri (dicaces) nasum rhinocerotis habent.

Hinc nasutus vocatur qui docte novit alios irridere.
Unde Martialis, lib. XIII, Epigram. 2 :

Nasutus sis usque licet, sis denique nasus.

Ita Cicero subsannat Verrem, comparans eum verri, id est porco, *act. III* : « Homines, ait, negabant mirandum esse, jus tam nequam esse verrinum. » Verres enim et hominem, et suem significat; ac jus tam civile est, quam suillum. Et *act. VI* : « Siculi, ait, Sacerdotem exsecrabantur, qui verrem tam nequam reliquisset. » Nam C. Sacerdos Sicilie prætura abiens, successorem reliquerat Verrem; et sacerdos, id est mactator, reliquit verrem, id est suem, quam non mactavit, utpote victimam foedam et diis ingratam. Talis est *Michææ cap. VI*, 3 : « Popule meus, quid faci tibi? aut quid molestus fui? responde mihi. Quia eduxi te de terra Ægypti, et de domo servientium liberavi te, et misi ante faciem tuam Mosen et Aaron, et Mariam? » *q. d.* Quid mali tibi feci, o Israel! anne summa mea beneficia quæ in te contuli, maleficia æstimas, et ut talia mihi improperas? Liberavi te ex Ægyptio carcere, deduxi per Mosen usque in Chanaan: hæcne mihi objicis? non habes aliud quod mihi objicias. Similis est *Osee cap. VII*, 16 : « Reversi sunt ut essent absque jugo, facti sunt quasi arcus dolosus: cadent in gladio principes eorum a furore linguæ suæ. Ita subsannatio eorum in terra Ægypti. » Et *Amos cap. II*, 13 : « Ecce ego stridebo subter vos sicut stridet plaustrum onustum feno. » Et *cap. IV*, 12 : « Quapropter hæc faciam tibi, Israel; postquam autem hæc fecero tibi, præparare in occursum Dei tui, » *q. d.* Occurre, si potes, Deo te invadenti, cum illo manus consere, vim vi propulsa, si vales. Et *Isaiæ cap. LVII*, 13 : « Cum clamaveris, liberent te congregati tui, » *q. d.* Reliquisti me, o Sion! vade ergo ad Deos tuos: in tribulatione eos inclama, illi liberent te.

CANON. IX. Solent Prophetæ post oracula excidii et cædium, subjungere carmen funebre, sive epitaphia, vel ad majus pathos, vel ad leniendam oraculi atrocitatem. Ita Michæas, *cap. II*, 4, Samariæ excindendæ hoc pangit carmen funerale: « In illa die sumetur super vos parabola, et cantabitur canticum cum suavitate dicentium: Depopulatione vastati sumus, pars populi mei commutata est. Quomodo recedet a me, cum revertatur qui regiones nostras dividat? » Simile Babylonii et Balsasari pangit Isaias, *cap. XIV*, 4. Et Ezechiel Tyro, *cap. XXVI*, 17: « Quomodo, inquit, peristi, quæ habitas in mari, urbs inclyta? » etc. Et Ægypto, *cap. XXXII*, 19. Et Jeremias Hierosolymæ in Threnis. Porro primum orbis et commune Patriarcharum epitaphium exstat, *Gen. V*, 3: « Vixit Adam nongentis triginta annis, et mortuus est. Vixit Seth nongentis duodecim annis, et mor-

tuus est, » etc. Ita David Sauli et Jonathæ occisis hunc planetum planxit, *II Reg. I*, 19: « Incliti, Israël, super montes tuos interficiuntur: quomodo ceciderunt fortis? Montes Gelboe, nec ros, nec pluvia veniant super vos, etc., quia ibi abjectus est clypeus fortium. Sagitta Jonathæ nunquam rediit retrorsum, et gladius Saul non est reversus inannis. Saul et Jonathas amabiles, et decori in vita sua, in morte quoque non sunt divisi: aquilis velociores, leonibus fortiores. » Solebant enim in hoc carmine defunctorum virtutes et victorias decantare. Unde Virgilius, *Ecloga V*, Daphnidis, id est Cæsar, vel Quintilii Vari, cædem deslens, hoc ejus epitaphium, imo apotheosim canit:

Et tumulum facite, et tumulo superaddite carmen,
Daphnis ego in sylvis, hinc usque ad sidera notus.

Et paulo ante :

Daphni tuum Pœnos etiam ingemuisse leones
Interitum, montesque feri, sylvæque loquuntur.
Daphnis et Armenias curru subjungere tigres
Instituit (quia Cæsar sacra Liberi patris ex Armenia
Romam translulit), Daphnis thyasos inducere Baccho,
Et foliis lenta intexere molibus hastas, etc.

Nimirum epitaphia hæc duplici fine inventa sunt. *Epitaphiorum* Prior est, ut viventibus sint mortis specula, eos que moneant vitam hanc esse comediam, in qua quisque personam agit vel rustici, vel regis, vel Prima. Pontificis, donec finiatur actio comica, vel tragicæ. Posterior, ut iisdem sint virtutum exempla Secunda, et incitamenta. Ita Virgilius, *XI Aeneid.* :

Ita, ait, egregias animas, quæ sanguine nobis
Hanc patriam peperere suo, decorate supremis
Muneribus.

Idipsum ad vivum in seipso repræsentavit moriens Augustus Cæsar, uti refert Suetonius in ejus Vita. Nam astantibus dixit: « Satisne belle, amici, personam nostram egimus? » Illis respondentibus: « Belle: Valete ergo, inquit, et plaudite; » ac reducta cortina animam exhalavit, significans vitam hanc esse fabulam, in eaque se egisse personam Imperatoris: eam se nunc in morte ponere, ac in terram, e qua formatus erat, redire; posteris autem fortunati imperatoris effigiem relinquere, ut jure singuli ei succedentes sibi acclamari optent: « Augusto felicior, Trajano melior. » *Tertio*, epitaphia hæc sunt heroïcorum facinorum decora, æque ac defunctorum monumenta, ut vivant in memoria charorum et posterorum; itaque æternitatem nominis consequantur: hanc enim ex instinctu naturæ optat et ambit homo, quod ipsum signum est immortalitatis et æternitatis animæ, ac resurrectionis; nisi enim ipsa æterna esset, non ambiret æternam sui memoriam; nam ideo in mentibus hominum semper vivere exoptat, quia in seipsa semper vivit sentique, et gaudet se vivere in mentibus aliorum. Adde, cum natura hoc æternitatis desi-

Quarta.

derium animis hominum inseverit, sequitur ipsos æternos esse. Natura enim nihil facit frustra, nec appetitus frustraneos inserit, aut a se insertos frustrari patitur. Denique *quartam* causam assignat S. Augustinus, scilicet ut pro defunctis fidelibus oretur. Audi eum, lib. *De Cura pro mortuis*, cap. iv : « Non ob aliud, ait, Memoriæ, vel monumenta dicuntur ea, quæ insignita sunt sepulcra mortuorum, nisi quia eos qui viventium oculis morte subtracti sunt, ne oblivione etiam cordibus subtraherentur, in memoriam revocant, et admonendo faciunt cogitari. » Et mox : « Cum itaque recolit animus, ubi sepultum sit charissimi corpus, ei occurrit locus nomine martyris venerabilis, eidem martyri animam dilectam commendat recordantis et precantis affectus. Qui cum defunctis a fidelibus charissimis exhibetur, eum prodesse non dubium est iis, qui cum in corpore viverent, talia sibi post hanc vitam prodesse meruerunt. » Pergit deinde ostendere hæc monumenta non tantum esse vivorum solatia, sed et mortuorum adjumenta. Iisdem de causis quotidie in Martyrologio legimus sanctorum eo die defunctorum agones et triumphos.

CANON. X. Prophetæ minores, quia concisi sunt et patheticæ, hinc affectibus abundant, eosque alternant et miscent, ut nunc peccatoribus minentur iram Dei, nunc blandiantur, nunc terreant, nunc consolentur, nunc irascantur, nunc misereantur, nunc fulminent, nunc gemant, nunc rideant, nunc plorent; perinde ut videmus homines in ira, mœrore, gaudio, vel desperatione constitutos, hosce affectus alternare; loquuntur enim quæcumque affectus varii et inter se pugnantes, puta nunc ira, nunc spes, nunc timor, nunc mœror, vicissim exsurgentes suggerunt. Hac de causa abundant hyperbatis, aposiopesibus, emphasisbus aliisque figuris patheticis, quæ vel indignationem, vel misericordiam concitant; hinc etiam sententiæ sequentes, subinde immediate precedentibus non sunt connexæ; sed eas quæ multo ante præcesserunt, respiciunt: ut Michææ cap. vii, 5, ῥο Nolite credere amico, non cohæret cum eo quod præcessit: « Nunc erit vastitas eorum, » sed cum eo quod superius dixit, vers. 2 : « Periit sanctus de terra, etc., vir fratrem suum ad mortem venatur. »

CANON. XI. Omnes Prophetæ pro fine et scopo habent Christum, in eumque toti collimant. Quocirca sæpe ad eum avolant; et quod observatione dignum est, omnes, excepto Jona et Nahum, expresse in Christo desinunt, in eoque oracula sua finiunt, quasi ei coronidem operis sui assignantes.

Proprietæ
in Chri-
sto.

Primus enim Osee, cap. ult. vers. 6, ita Christum pingit: « Ero quasi ros, Israel germinabit sicut lilyum, et erumpet radix ejus ut Libani. » Secundus Joel, cap. iii, 18, ita concludit: « Et erit in die illa (Evangelii): stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte, et per omnes rivos Juda ibunt aquæ, etc. Et Dominus commorabitur